dem vna affirmationes vero multe. nec si de vno ista sed similiter plures

Postquam Aristoteles determinavit de enunciatione putat respicit additorem quod non redit ad unitatem. hunc autem in hoc capitulo secundo primo tractat declarat quod accidit enunciationi ex hoc quod ad se et aliquid tollit eius unitatem quod se sibi accidit pluralitas vel multitudo. Et circa hoc duo facit primo manifestat positum. secundo determinat quadaestione per genus circa hominum enunciationes que sunt plures ibi (quod videtur in h) Circa primum duo facit quod primo probat de eo quod dictum est veritatem. secundo quod dixerat probat per rationem ibi (si ergo dialectica) Dicit ergo primo quod licet sit vna enuntiatio in qua predicatur vnum de vno. tamen non est affirmatio vel negatio vna affirmare vel negare vnum de pluribus vel plura predicata de vno subiecto. si ex illis pluribus vel plura predicata de vno subiecto. si ex illis pluribus non est nec consergit aliquid vnum. et dico vnum non quidem si sit positum illis pluribus nomen vnum et tamen ex eis non fit vnum in re. quia unitas nominis vel vocis non facit unitatem enunciationis sed unitas rei eam facit non obstante multiplicitate nominis sicut forsitan animal mansuetum bipes sunt plura nomina sed ex eis fit vnum in re dato quod animal sit genus et mansuetum atque bipes sit eius differentia. ex genere enim et differentia fit vnum in re quod est species distincta. sed ex alio ambulante et homine non fit vnum in re. Et ideo si nomen aliquid de eis affirmetur non erit affirmatio vna. nec etiam si de vno affirmetur. ista erit vna affirmatio. sed erit vna vox. id est vna vocaliter si eis imponatur vnum nomen in re tamen erunt affirmationes plures

Illam (que sunt vnum in re faciunt vnam enunciationem. sed illa tria homo album ambulans sunt vnum in re. ergo faciunt vnam enunciationem. Dicitur probat quia sunt vnum in subiecto materialiter supposito. Dicendum quod unitas enunciationis dependet ex unitate rei tam cadentis in subiecto quam in predicato. et ergo eo modo quo subiectum est vnum in re etiam ipsa enuntiatio dicenda est vna. ista tria homo album ambulans faciunt vnum in re per accidens. sed non ponunt vnum per se. quia homo est subiectum sed album et ambulans sunt accidente fit vnum per accidens et non per se. et ergo enuntiatio illa in qua subiectum vel predicatum hoc totum homo album ambulans potest esse vna per accidens. sed non est vna per se. et eodem modo intelligi de similibus

Si ergo dialectica interrogatio responsionis est petitio vel propositionis vel alterius partis contradictionis. propositio vero vnius contradictionis est. huiusmodi interrogatio non erit vna responsio. Adhuc nec vna interrogatio nec si sit vera. dictum est autem de his in topicis: Similiter autem manifestum est quoniam nec hoc ipsum quod est dialectica interrogatio est. vel si quis interroget quid est animal: oportet enim ex da

ta interrogacione eligere: Utrum velit contradictionis partem. quam oportet interrogantem determinate vel vtrum hoc animal sit homo an non homo

Hic philosophus probat per rationem quod quando predicatur vnum de pluribus vel plura de vno non sit in re vna enuntiatio Ratio autem quam intendit Aristoteles. in hac parte est talis ad vnam enunciationem sumptam interrogatiue datur vnicam responsionem sed ad illam in qua vnum predicatur de pluribus aut plura de vno non est danda vna responsio. quod non est enuntiatio vna. Dicitur enim propositioem Aristoteles. ita probat omnes interrogatio (ad quam datur vna responsio) est vel dialectica vel demonstrativa. sed dicta interrogatio in qua predicatur vnum de pluribus vel in qua dicitur plura de vno non est dialectica. quia interrogatio dialectica (est petitio responsionis vel propositionis) id est enunciationis affirmatiue vel alterius partis contradictionis id est partis negatiue. quia cum aliquis interrogat est ne homo animal an non satis facit ad istam interrogatiuem siue respondeat sola affirmatio. Dico quod sic. siue respondeat sola negatio dico quod non. sed ad interrogatiuem in qua accipiuntur plura predicata siue plura subiecta quod datur quod sumantur sub vno nomine non satis facit sola affirmatio vel sola negatio. quod si querat vtrum canis sit animal non sufficit dicere solum quod sic. vel solum quod non. eo quod aliquis canis est animal et aliquid non. igitur talis interrogatio non est dialectica. sed nullo modo ad ipsam danda est vna responsio. etiam si sit in quibus sensibus Et quod per se ipsa non est interrogatio nec enuntiatio vna. Hoc est quod dicitur Aristoteles. multum obscure in hoc loco ita dico supple quod talis enuntiatio non est vna. quia faceret interrogatiuem aut dialecticam aut demonstratiuam. si ergo vel alibi dicitur dialectica interrogatio est petitio responsionis vel propositionis. id est affirmatiue vel alterius partis contradictionis id est negatiue. sed quod ad eam satisfacit sola affirmatio aut sola negatio. sed propter hoc dicitur quod per se homo interrogatiue in qua subiectum vel predicatum plura etiam sub vno nomine non erit vna responsio reddenda. quod supplet non satisfacit ad eam sola affirmatio nec sola negatio sicut in sententia declaratiue est. sed ad hoc nec vna interrogatio est iste non solum si in vno sensu sit vera et in alio falsa. sed nec si sit vera in omni sensu. et de his dicitur est in topicis ubi agit de propositionibus dialecticis. Similiter supralata interrogatio non est demonstrativa quod demonstrativa est simplicior quam dialectica quod ipse declarat subdistinguit autem manifestum est quod nec ipsum quod dicitur princeps ad demonstratiuam est interrogatio dialectica. sed potest simplicius ipsa. quia oportet ex data interrogacione eligere vtramque velud contradictionis partem. quia interrogantem dialectice oportet determinare. id est determinate sumere ambas partes contradictionis in interrogacione dicendo vtrum hoc animal sit homo vel non. Sed ad interrogatiuem quid est animal non contingit reddere nisi eius diffinitionem que de ipso dicitur affirmatiue tantum. vnde patet quod talis interrogatio est simplicior quam dialectica

Notandum quod quod dialectice habet viam ad veram partem dicitur in sua interrogacione propter vram quod dicitur demonstratiue non habet viam nisi ad partem veram in sua interrogacione non sicut vram partem dicitur. quod dicitur quod maxima appetit in questione quod est. id est ipso enim Aristoteles facit mentionem

Questiones secundae peribermeniay

Quoniam vero hec quidem predicantur commposita vel unum sit omne predicamentum eorum quod extra predicantur. Alia vero non que differentia est de homine enim verum est dicere et extra animal et extra bipes. et ut unum et hominem et alium et hec ut unum sed non si cytharedus est et bonus. etiam cytharedus bonus: si enim quoniam alterutrum dicitur et utrumque dicitur multa inconuenientia erunt. De homine enim et hominem verum est dicere et alium quod et hominem rursus et alium. si et alium et hominem quod erit homo albo homo albo. et si infinitum et rursus musicus albus ambulans et hec eadem frequenter implicata. Amplius si socrates est et homo et bipes et erit homo bipes. quoniam si quis ponat simpliciter proplexiones fieri plura inconuenientia contingere manifestum est. quemadmodum ponendum est nunc dicemus.

Hic philosophus determinat quandam questionem contingentem circa es nunciaciones plures. Et circa haec tria facit. primo propositio questionis non implicite in diuersitate partium et quod dixerat declarat in exemplis. secundo per rationem ibi (si enim quoniam) tertio definitur naturam veritatis ibi (cor. igitur). Dicitur ergo primo quoniam hec quidem simpliciter predicata plures diuisa postea predicantur proposita. id est diuisim ita ut eorum (quod predicantur extra) id est diuisim predicamentum sit unum. id est eorum illa pars recolligant in unum. Alia vero non ita se habent. quod diuisa est simpliciter predicatores. propter quod contingit ista diuersitas. declarat autem per haec diuersitatem in exemplis subdistinguitur quod de homine verum est dicere (extra) id est diuisim. quod est animal et verum est dicere de ipso extra. id est diuisim quod est bipes et hec duo predicata ut unum. diuisim de homine potest predicari dicendo quod est animal bipes. Et homines et alium contingit diuisim predicari de ipso dicendo quod est homo et alium. sed cum diuisim dicitur de homine aliquid quod est cytharedus et quod est bonus non potest esse diuisim dicitur quod est cytharedus bonus.

Quoniam cum dicitur (si enim quoniam alterutrum) declarat proposita diuersitate per rationem. dicens quod si dicitur quod utrumque potest dici simpliciter in alterutrum dicitur diuisim sequentem multa inconuenientia quod nugatio et infinitas. quod haec talia sunt fugienda. dicitur eorum quod non simpliciter ex diuisis quibuslibet inferat diuisim. declarat autem hec inconuenientia in exemplis dicens quod de homine verum est dicere diuisim et hominem et alium si enim alium similitudinem et hominem contingat tunc esse quod si est niger potest esse verum de ipso predicare diuisim hominem et alium sed dato quod sit albus et homo poterat hec ambo rursus diuisim predicari de eodem etiam multis. si ergo simpliciter multiplicentur predicata deuisim de bono simpliciter multiplicando inferre diuisim et dicemus tunc quod esset homo albus. homo albus. homo albus usque ad infinitum. Si similiter dici poterit diuisim de alio quod est musicus albus ambulans si talia plures dicantur diuisim et hec eadem implicata in prima locutione contingit frequenter dicere. stante illa positione dicimus etiam de socrate diuisim quod est homo et quod est bipes. ergo si ex diuisis potest semper referri diuisum

dicemus quod socrates est homo bipes in quo tamen dicitur est nugatio. Concludit ergo Aristoteles. quod manifestum est plura in conuenientia contingere si quis ponat simpliciter. id est vltiter fieri proplexiones. id est inferri predicatum diuisum ex diuisis sed quemadmodum sit ponendum sic dicamus.

Eorum (quod predicantur et de quibus predicantur) quocumque simpliciter accidens dicuntur. vel de eodem vel alterutrum de altero. hec non erunt unum. ut homo albus est et musicus. sed non idem musicus et albus. Accidens enim sunt utrumque eidem nec si album musicum simpliciter est dicere. tamen non erit album musicum unum aliquid. sed accidens enim musicum album dicitur. quare non erit unum album musicum. Duo circa nec cytharedus bonus simpliciter sed animal bipes non enim simpliciter accidens. Amplius nec quocumque insunt in alio quare neque album frequenter neque homo animal vel bipes insunt enim in homine animal et bipes. Verum est autem dicere de aliquo et simpliciter ut quaedam hominem: hominem autem quaedam album hominem album non semper autem. sed quando in adiecto quidam aliquid oppositorum inest quod consequitur contradictio non verum sed falsum est ut hominem mortuum hominem dicere. quando autem non inest verum est vel etiam quando inest: semper falsum est. quando vero non inest non semper verum est. ut homerus est aliquid ut poeta: ergo etiam est. non simpliciter accidens enim predicatur esse de homero: quoniam inest et poeta: sed non simpliciter predicatur de homero quoniam est. Quare in quantumcumque predicamentis. neque contrarietas aliqua aut villa oppositio inest: si diffinitiones pro nominibus reddantur et simpliciter predicantur et non simpliciter accidens in his et simpliciter verum erit dicere. Quod autem non est quoniam opinabile non est simpliciter dicere esse aliquid. opinatio enim est non est quoniam est sed quoniam non est

Hic phs declarat p̄tate circa p̄dicta 2 circa hoc duo facit q̄ p̄mo manifestat q̄n̄ p̄t ex diuisis inferri p̄iuc̄tū. Sec̄do ostendit q̄n̄ ex p̄iuc̄tis p̄t inferri diuisiōis illa (v̄ez r̄ū est aut̄ dicere) **D**icit q̄ in p̄ma p̄te q̄ eoz q̄ p̄dicant et subiectoz de q̄b̄ alia p̄dicant q̄cūq̄ p̄dicant s̄m accidēs. v̄l de eodē subiecto v̄l alterz de altero hec nō est vn̄ū. id est ex talibz diuisiōis deis nō poterit inferri p̄iuc̄tū sicut hō est alb̄ 2 est music̄. s̄z idē nō ē p̄iuc̄tū dices re music̄ alb̄ ita videlicet q̄ albedo cadat sup̄ musicā q̄ h̄c s̄m (q̄ v̄t̄ q̄z s̄ acc̄t̄ia et d̄) id ē p̄ acc̄t̄is p̄d̄t̄ catā de eodē. 2 q̄uis sit v̄ez dicere q̄ aliqd̄ idē in sup̄posito est albū 2 musicū q̄ idē hō est v̄t̄ r̄ūq̄z ip̄ozū non t̄n̄ iō erit vn̄ū aliqd̄ albū musicū p̄ se q̄ s̄m acc̄t̄is totū d̄i albū esse musicū. p̄t̄er̄a etiā nō p̄t dici (s̄m p̄t̄) id est p̄iuc̄tū q̄ sit cythared? bon? q̄uis diuisim dicat de eo q̄ est cythared? 2 q̄ ē bon? s̄z aial bipes p̄t̄ dici de hoie p̄iuc̄tū q̄ nō s̄m acc̄t̄is s̄z p̄ se dicitur de ip̄o **A**ddit aut̄ q̄ nō s̄p̄ ea q̄ p̄dicant diuisim sicut p̄d̄t̄ ca p̄ se p̄t̄ ex diuisiōis inferri p̄iuc̄tū q̄ (q̄cūq̄z infunt) id ē includunt in alto nō p̄t̄ p̄dicari p̄iuc̄tū de illo et iō nec d̄z frequēter ponit albū in p̄dicato q̄ in ip̄o semel d̄i c̄o includit q̄cūq̄z dicit idē d̄i c̄o et nō debz dici hō aial v̄l bipes q̄ ista icludūt in hoie. v̄i s̄m n̄ ḡatio cū addunt sibi. **P**z ex d̄is q̄ ad h̄ v̄t̄ ex diuisis inferat p̄iuc̄tū duo r̄c̄dunt. p̄mo v̄t̄ illa p̄dicata vn̄ant̄ p̄ se 2 nō p̄acc̄t̄is in eo de q̄ p̄dicant. Sec̄do v̄t̄ vn̄ū ip̄oz non includat in alto. **D**em̄ cū d̄i (v̄ez est aut̄) **D**eclarat q̄ etiā ex p̄iuc̄to p̄t̄ q̄n̄q̄z inferri diuisim. dices q̄ v̄t̄ r̄ū est de aliq̄ p̄us dicere sup̄ple p̄iuc̄tū 2 postea (s̄m p̄t̄) id ē diuisim aliq̄ d̄i sicut quēdā hoiem p̄us p̄iuc̄t̄z postea diuisim p̄tingit dicere hoiem 2 quēdā albū hoim̄ esse albū. sed t̄n̄ nō s̄p̄ istd̄ p̄tingit q̄ q̄ inest aliqd̄ oppositoz in adiecto ad p̄dicatū ad q̄d̄ oppositū sequitur p̄d̄cō nō est v̄ez s̄z fallum. ex p̄iuc̄to inferri diuisim sicut dicitur? p̄iuc̄tū aliquē hoiem esse mortuū 2 t̄n̄ est fallum dicere diuisim ip̄m ēē hoiem q̄ mortuū p̄tra dicit hoī. q̄n̄ aū nō est tal̄ p̄radcō in adiecto p̄t̄ ex p̄iuc̄to inferri diuisim. s̄z t̄n̄ nō s̄p̄ sicut dicitur? de **H**omero p̄iuc̄tū q̄ est v̄t̄ poeta q̄ si nō viuat d̄i t̄n̄ c̄ē in op̄io/ ne rōe sue ex̄t̄is poetrie. nec t̄n̄ ex h̄ p̄t̄ inferri diuisim. **H**omerus est q̄ in illa locutōe nō dicebat ēē de homero p̄ se sed p̄ acc̄t̄is q̄ p̄t̄er̄ poetriā remanentem **H**ic q̄ p̄cludit q̄ in q̄t̄is q̄ p̄dicat̄ nec aliq̄ p̄t̄arietas aut oppō est in adiecto q̄d̄ v̄t̄ ita sit p̄t̄ videri si p̄ noibz p̄ d̄icatoz redōnt̄ diffinitōes que declarant significatū nois 2 v̄t̄er̄? etiā p̄dicent̄ s̄z se 2 nō s̄m acc̄t̄is i his erit v̄ez dicere (s̄m p̄t̄) id ē diuisim q̄ p̄dicant p̄iuc̄tū **S**ed de eo q̄d̄ nō est nō est v̄ez dicere simplr̄ ip̄z ēē p̄t̄ hoc q̄ dicit p̄iuc̄tū ēē op̄iabile. s̄z 2 op̄io ē de ip̄o nō q̄ est s̄z q̄ nō est. ac si diceret q̄ p̄t̄atio d̄i ēē op̄iabile q̄ cū nō sit simplr̄ est t̄n̄ apud ip̄az op̄ionē s̄m apud aiaz et iō nō pot̄ est hoc inferri q̄ sit